
169 8/1'2 33: 1.1 Beh. af F. t. L. om Nationalbanksedler og Valuta værn. 170 

[Hendriksen.] 
ærede Regering ikke har benyttet de to 
Aar, i hvilke Valutaværnet har eksisteret, 

I til at udarbejde og forelægge f or, den høje 
Rigsdag Forslag til effektive og varige 
Foranstaltninger til Værn for den danske 
Valuta. Mit Parti har Gang paa Gang 
peget paa denne Side af Sagen, Gang paa 
Gang fremhævet Nødvendigheden af, at 
saadanne Foranstaltninger blev gennem- 
ført/ men stedse forgæves. Regeringen har, 
hver Gang Sagen har været under Debat, 
krævet den oprindelige Valutalov fortsat 
med Ændringer af mere eller mindre be- 
tydningsfuld Karakter. Man har lappet 
paa Ordningen, men man har stedse und- 
slaaet sig for at tage hele Spørgsmaalet og 
de Problemer, som dermed staar i For- 
bindelse, op til en virkelig dybtgaaende 
Undersøgelse og Drøftelse. Vi maa for- 
lange, at denne Ordning ikke gøres perma- 
nent, og vi billiger derfor, at der i det 
andet høje Ting under Sagens anden og 
trédie Behandling, ikke mindst ved kon- 
servativ Indsats, er blevet gennemført ÆIi- 
dringer, der gaar i Retning af en Afvikling, 
saaledes som mit Parti stedse har ønsket 
det. Jeg tænker her navnlig paa den nye 
Paragraf, § 7, som blev gennemført efter 
Forslag fra hele Folketingsudvalget og 
accepteret af den højtærede Handelsmini- 
ster, og som netop tager Sigte paa en Af- 
vikling af de nugældende Valutaforanstalt- 
ninger. Jeg vil oprigtigt haabe, at det Ud- 
valg, der nu formentlig i Løbet af faa' Uger 
bliver nedsat, vil naa til Enighed om 
effektive Foranstaltninger af økonomisk og 
handelspolitisk Karakter, der kan træde i 
Stedet for de Bestemmelser, der findes i 
det Lovforslag, som her er til Behandling. 
Selv om man sikkert gør klogt i ikke at 
overvurdere Betydningen af den paagæl- 
dende Bestemmelse 홢 jeg overvurderer den 
ingenlunde 홢 k a n  det ikke nægtes, at der 
gennem denne nye § 7 er taget et Skridt 
i den rigtige Retning, og hvis det Udvalg, 
der nu skal behandle disse Sager, tager 
kraftigt og, energisk fat og med god Villie 
til at løse Problemerne, har man Lov til 
at haabe paa et gunstigt Resultat. ~ 

Med Hensyn til Sammensætningen af 
det Udvalg, der skal nedsættes i Henhold 
til § 7̂  har jeg intet at bemærke ud over, at 
jeg meget vil henstille til Handelsministeren 
at tage Hensyn til den Anmodning, der er 
kommet fra De samvirkende Købmands- 
foreninger i Danmark om at blive repræsen- 
teret i Udvalget. Jeg er klar over, at denne 
Henstilling blev fremsat paa et meget sent 
Tidspunkt af det andet høje Tings Behand- 

ling af Sagen, men den gentages altsaa nu. 
Denne Organisation rummer praktisk talt 
samtlige Købmænd i Provinsen, der handler 
med Kolonialvarer, Grovvarer o. lign., 
og derfor har disse Mennesker, som i meget 
stor Udstrækning handler med Importvarer, 
en betydelig Interesse i at være repræsente- 
ret i Afviklingsudvalget, ligesom de vil 
kunne tilføre det en værdifuld Sagkundskab. 
Jeg vil derfor anbefale, at der, tages Hensyn 
til denne Anmodning, men det. er jo et 
Spørgsmaal, vi kan behandle i det Udvalg, 
der i Henhold til de faldne Udtalelser vil 
blive nedsat. 

Som sagt, mit Parti finder, at andre 
Foranstaltninger end de, der indeholdes 
i det foreliggende Lovforslag, havde været . 
ønskelige, men da Regeringen hår undladt 
at foreslaa saadanne, er vor Stilling i hvert 
Fald delvis blevet præjudiceret, idet, vi 
ikke kan springe ud i det tomme Rum, som 
det ærede 8de Medlem for 1ste Kreds (Lud- 
vig Christensen) for et Øjeblik siden sagde. 

Jeg maa maaske sige til. det ærede 8de 
Medlem for 1ste Kreds, at det er nu lidt 
stærkt sagt, at der i det andet høj e Ting 
har været Enighed fra Ende til anden OIQ. 
det foreliggende Lovforslag, det har der i 
alt Fald ikke været om alle Enkelthederne; 
der har været gjort afvigende Standpunkter 
gældende, men man har altsaa af Frygt for 
at komme ud i det tomme Rum ikke fore- 
slaaet andre Foranstaltninger, og derfor 
har de 4 store udvalgsberettigede Partier 
sluttet sig til Lovforslaget. Det har ingen- 
lunde været med Begejstring, men af den 
Grund, jeg her har anført. 

Selve Lovforslagets Enkeltheder skal 
jeg lige saa lidt som de ærede Medlemmer, 
der har talt før mig, komme ind paa, det 
bliver der Lejlighed: til i det Udvalg, som 
nedsættes, og jeg tror ogsaa, det vil lette 
Forhandlingerne, om Enkelthederne be- 
handles i Udvalget. Kun vil jeg gerne sige, 
at jeg er glad for det Ændringsforslag, der 
paa konservativt' Initiativ blev gennemført 
ved Sagens tredie Behandling i Gaar i det 
andet høje Ting, og som blev accepteret af 
den højtærede Handelsminister. Dette Æn- 
dringsforslag gik ud paa, at den endelige 
Afgørelse af Spørgsmaal vedrørende Afvi- 
gelser fra 45 pCt.-Regelen, der jo har været 
meget omtvistet, skal ligge hos Rigsdagens 
Valutaudvalg. Dette er en Bestemmelse, 
som jeg hilser med Tilfredshed, og som gan- 
ske sikkert ogsaa vil blive hilst med Til- 
fredshed inden for Handelsstanden, der san- 
delig ellers ikke har megen Grund til at være 
tilfreds med Lovforslaget og de Restriktio- 
ner, dette paalægger Handelserhvervet. 


